

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đi công tác cơ sở của Thường trực Tỉnh đoàn năm 2020 và khảo sát, đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022

Căn cứ Kế hoạch số 229-KH/TWĐTN-BKT ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về kiểm tra, đi cơ sở của Ban Bí thư Trung ương Đoàn năm 2020 và khảo sát, đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI (2017 - 2020); Kế hoạch số 231-KH/TĐTN-TCKT ngày 31/01/2020 của Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh đoàn về đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn chuyên trách cấp Tỉnh năm 2020; Thường trực Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra, đi công tác cơ sở và khảo sát, đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Đánh giá tình hình triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các đơn vị trực thuộc năm 2020, việc thực hiện các chủ trương của Trung ương Đoàn và Tỉnh đoàn tại đơn vị.

Khảo sát, đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022.

Nắm bắt nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thanh thiếu nhi; phát hiện, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến để chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X và các chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra, đi công tác cơ sở bám sát nội dung, chương trình kiểm tra, giám sát của BTV Tỉnh đoàn và kế hoạch đi công tác cơ sở của cán bộ Đoàn chuyên trách cấp Tỉnh năm 2020 đảm bảo tính toàn diện, trọng tâm với những yêu cầu, địa bàn cụ thể.

Quá trình làm việc đảm bảo khách quan, tránh hình thức, nhận định, đánh giá đúng thực trạng của các cấp bộ đoàn tại các địa phương, đơn vị.

II. CÔNG TÁC KIỂM TRA

- Thực hiện theo Kế hoạch số 227-KH/TĐTN-TCKT ngày 07/01/2020 của BTV Tỉnh đoàn về kiểm tra, giám sát của năm 2020 và các kế hoạch, thông báo kiểm tra định kỳ 6 tháng, năm, các chuyên đề kiểm tra, giám sát của BTV Tỉnh đoàn, phân công các đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn làm Trưởng các đoàn kiểm tra tại các địa phương, đơn vị, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn do mình phụ trách, sau kiểm tra có báo cáo cụ thể về kết quả kiểm tra và các vấn đề cần BTV, Thường trực Tỉnh đoàn lãnh, chỉ đạo trong kỳ họp Thường trực Tỉnh đoàn gần nhất.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn: việc thực hiện Quy chế lãnh đạo, quản lý của BTV Tỉnh đoàn đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc; việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện Đề án của BTV Tỉnh đoàn về sắp xếp lại tổ chức bộ máy, biên chế các đơn vị sự nghiệp Tỉnh đoàn tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn giai đoạn 2018 - 2022 và xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn giai đoạn 2020 - 2022, đánh giá 10 năm thực hiện Quy chế Cán bộ Đoàn đối với các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

III. ĐI CÔNG TÁC CƠ SỞ

1. Nội dung đi công tác cơ sở

- Theo chuyên đề: điều tra, khảo sát, nắm bắt tình hình theo các nội dung, mảng, lĩnh vực công tác; nghiên cứu, tìm hiểu tình hình cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi.

- Kiểm tra, giám sát theo kế hoạch, thông báo kiểm tra, giám sát chuyên đề, định kỳ của BTV và Thường trực Tỉnh đoàn.

- Dự sinh hoạt chuyên đề, Hội nghị Ban Chấp hành, BTV Đoàn trực thuộc được phân công phụ trách và dự sinh hoạt chi đoàn.

2. Thời gian đi công tác cơ sở

Thời gian đi công tác cơ sở của Thường trực Tỉnh đoàn tối thiểu 60 ngày trong năm. Hoàn thành trước 15/12/2020.

Thời gian đi kiểm tra, giám sát theo định kỳ, chuyên đề căn cứ vào chương trình, kế hoạch cụ thể của BTV, Thường trực Tỉnh đoàn.

Các nội dung đi cơ sở theo chuyên đề, dự hội nghị Ban Chấp hành, BTV Đoàn trực thuộc, làm việc với các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc căn cứ vào hoạt động cụ thể tại cơ sở và sự chủ động lên kế hoạch của các đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn.

Quan tâm đi công tác cơ sở các xã, phường, thị trấn, chi đoàn khu phố, ấp còn khó khăn.

Thành phần các chuyên đi công tác cơ sở do đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn quyết định.

IV. KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ GIỮA NHIỆM KỲ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐOÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG LẦN THỨ X, NHIỆM KỲ 2017 - 2022

Thực hiện theo Kế hoạch số 194-KH/TĐTN-VP ngày 12/8/2019 của BTV Tỉnh đoàn về tổ chức Hội nghị Sơ kết giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X (2017 - 2022), phân công các đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn, Ủy viên BTV Tỉnh đoàn, văn phòng, các ban chuyên môn Tỉnh đoàn phụ trách đơn vị tăng cường đi cơ sở và dự Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ 2017 - 2022 của Đoàn cấp huyện do mình phụ trách.

Nội dung khảo sát, đánh giá cơ bản bám sát vào Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, việc thực hiện các chỉ tiêu được giao (*mức độ hoàn thành và triển vọng hoàn thành các chỉ tiêu, chương trình, đề án, các nội dung trọng tâm của Nghị quyết Đại hội, các mô hình mới, cách làm hay trong nửa đầu nhiệm kỳ*).

Đặc biệt, tập trung khảo sát, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kết luận 02-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 02/7/2018 của BTV Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi: Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn và đoàn viên, thanh thiếu nhi về sáng tạo; các hoạt động, giải pháp trọng tâm của Đoàn, Hội, Đội đã triển khai trong việc tạo môi trường cho thanh thiếu nhi sáng tạo; kết quả thực hiện chỉ tiêu ý tưởng sáng tạo; kết quả hỗ trợ các hoạt động sáng tạo của đoàn viên, thanh niên (bao nhiêu ý tưởng, sáng kiến được hỗ trợ triển khai thực tiễn? bao nhiêu ý tưởng được tuyên dương...); kết quả tham gia của Đoàn đối với việc tham mưu các cơ chế, chính sách hỗ trợ đoàn viên, thanh niên trong sáng tạo. Chú trọng đánh giá cách thức triển khai của từng cấp bộ đoàn, sự chuyển biến về nhận thức và hành động của từng khối đối tượng thanh niên về sáng tạo. Kết quả triển khai phong trào trong từng nhóm đối tượng cụ thể.

Thời gian hoàn thành: trước ngày 31/5/2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh đoàn và các Ban tham mưu, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai, thực hiện. Sau mỗi đợt đi kiểm tra, đi công tác cơ sở, khảo sát, đánh giá có báo cáo về kết quả thực hiện trình Thường trực Tỉnh đoàn.

- Văn phòng và các Ban Tỉnh đoàn phối hợp thực hiện kế hoạch theo quy định, chuẩn bị trước các nội dung báo cáo và những vấn đề cần quan tâm chỉ đạo về đơn vị do mình phụ trách với đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn trước khi tiến hành kiểm tra, đi cơ sở, khảo sát, đánh giá.

- Ban Phong trào Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với Văn phòng và các ban tổng hợp kết quả khảo sát và tham mưu báo cáo chuyên đề “Giải pháp của tổ chức Đoàn, cán bộ Đoàn các cấp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi” sau khi kết thúc đợt khảo sát, đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022 của Thường trực Tỉnh đoàn.

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh đoàn theo dõi, đôn đốc đơn vị trực thuộc thực hiện các kết luận của Thường trực Tỉnh đoàn khi kiểm tra, đi cơ sở, khảo sát.

2. Cấp huyện và tương đương

Các huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn, Văn phòng Tỉnh đoàn báo cáo cụ thể các nội dung được kiểm tra, khảo sát, đi cơ sở, chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho các đợt đi kiểm tra, đi công tác cơ sở và khảo sát, đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022 của Thường trực Tỉnh đoàn đạt kết quả đề ra, chủ động báo cáo, đề xuất kiến nghị những khó khăn, hạn chế của đơn vị với các đoàn công tác.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra và đi công tác cơ sở và khảo sát, đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bình Dương lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 - 2022 của Thường trực Tỉnh đoàn năm 2020./.

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn: Ban Bí thư, Ban Tổ chức, Ban Thanh niên trường học, Ban Kiểm tra;
- Tỉnh ủy: Ủy ban kiểm tra, Ban Dân vận;
- Đồng chí Bùi Quang Huy, Bí thư Trung ương Đoàn, Trưởng ban Tổ chức Trung ương Đoàn;
- Đồng chí Nguyễn Văn Lộc, Ủy viên BTV, Trưởng ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh;
- Đồng chí Nguyễn Hoàng Châu, Ủy viên BTV, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy;
- Các ban chuyên môn và Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu VT, TCKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Thị Ngọc Xuân